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VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rasti nr. KI 05/09, 


Ahmet Ismail Rexhepi 

kunder 


Policia e Kosoves dhe 

Zyra e Prokurorit Publik Komunal te Prishtines 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

Gjykata Kushtetuese ne perberje: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendes Kryetar 
Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Robert Carolan, Gjyqtar 
Ivan Cukalovic, Gjyqtar 
lIiriana Islami, Gjyqtare 
Kadri Kryeziu, Gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, Gjyqtare 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar dhe 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses, Ahmet Ismail Rexhepi, me banim ne Prishtine. 

Pala kundershtare 

2. Palet kundershtare jane Policia e Kosoves dhe Zyra e prokurorit publik 
komunal te Kosoves. 

http:www.gjk-ks.org


Lenda 

3. Parashtruesi ankohet se jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 27 
te Kushtetutes (Ndalimi i tortures, trajtimit mizor, ynjerezor dhe poshterues). 
Parashtruesi pretendon se ka pasur mungese te veprimeve adekuate nga ana e 
Policise sa Kosoves dhe Zyres S8 prokurorit publik komunal te Prishtines ne 
gjetjen de ndjekjen penale te personave qe sulmuan dhe rrahen djalin e tij me 30 
tetor 2006. Sipas raporteve mjekesore, ne ate kohe, djali i tij, i lindur me 11 
nentor 1991, ishte ende i mitur. 

Baza juridike 

4. Neni 113.7 i Kushtetutes S8 Republikes S8 Kosoves (ne tekstin e metutjeshem 
Kushtetuta); neni 20 i Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem Ligji), dhe neni 54(b) i Rregullores se 
Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metutjeshem Rregullorja e punes). 

Permbledhje e procedures 

5. Parashtruesi i ka dorezuar kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese me 24 
shkurt 2009. Me 27 shkurt 2009, Parashtruesi u informua nga Sekretariati i 
perkohshem i Gjykates Kushtetuese se rasti i tij do te shqyrtohet pasi qe Gjykata 
te behet teresisht funksionale. 

6. Me 23 dhjetor 2009 Gjyqtari Raportues komunikoi rasti paleve kundershtare. 
Ato ofruan pergjigjet e tyre para Gjykates nje dite pas komunikimit. 

7. Me 18 shkurt 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit Raportues, Kadri 
Kryeziu, Kolegji Shqyrtues, ne perberje te gjyqtareve Ivan Cukalovic (Kryesues), 
Enver Hasani dhe lIiriana Islami, rekomandoi para Gjykates ne perberje te plote 
qe rasti te refuzohet si i papranueshem. 

Faktet 

8. Nga dokumentet e dorezuara nga Parashtruesi shihet se me 30 tetor 2006, 
disa individe (te cilet sipas pohimeve te parashtruesit jane te njohur per policine) 
rrahen te birin e mitur te Parashtruesit. Sipas kopjeve te raporteve mjekesore, i 
biri i Parashtruesit pesoi, mes tjerash, Cefalea (d.m.th. ne gjuhen shqipe dhimbje 
koke) dhe Stres ulcus vomitus. 

9. Nje dite pas sulmit, Parashtruesi bashke me te birin e tij shkuan ne polici per t'i 
dhene atyre informata shtese mbi rastin. Megjithate, Parashtruesi nuk pranoi 
informata te metutjeshme. 
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10. Me 13 nentor 2006 Parashtruesi parashtroi ankese ne lyren e Avokatit te 
Populi it ne Kosove. lyra e Avokatit te Popullit komunikoi rastin para levendes 
Komisionerit te Policise me 2 prill 2007. 

11. Parashtruesi pohon se deri koheve te fundit ai ka vizituar stacionin policor se 
paku 9 here, lyren e Prokurorit publik se paku 3 here por, thekson ai, pa sukses. 
Parashtruesi i kerkeses p~rashtroi ankese ne policine e EULEX-it dhe Keshillin 
Gjyqesor te Kosoves. 

12. Megjithate, duket se deri tani policia nuk i ka identifikuar personat qe kane 
sulmuar te birin e Parashtruesit dhe si rrjedhoje askush nuk eshte denuar per 
kete veper. 

Pohimet e Parashtruesit 

13. Parashtruesi ankohet se jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 
27 te Kushtetutes (Ndalimi i tortures, trajtimit mizor, ynjerezor dhe poshterues) 

Komentet e paleve kundershtare 

14. Me 24 dhjetor 2009 the Prokurori publik komunal ofroi pergjigjet per Gjykaten 
Kushtetuese. Sipas Prokurorit, ata kane pasur komunikime te disahershme mbi 
kete rast (me 8 maj 2005, 5 shkurt 2008, dhe 18 mars 2009) me Policine. 
Prokurori publik me tutje pohon se per t'i gjetur individet te cilet sulmuan te birin e 
Parashtruesit ata kane marre deklarata nga nje deshmitar t9 identifikuar nga 
Parashtruesi. Megjithate, ky deshmitar nuk arriti t'i identifikoje personat qe 
sulmuan t9 birin e Parashtruesit. 

15. Vey kesaj, ne pergjigjen e tij per Gjykaten, Drejtori i pergjithshem i Policise se 
Kosoves thekson se policia i ka ndermarre te gjitha veprimet e nevojshme 
hetuese dhe ka intervistuar viktimen dhe deshmitaret. Megjithate, Policia nuk 
kishte deshmi dhe fakte te mjaftueshme per te identifikuar te dyshimtit. Si 
rrjedhoje, me 27 prill 2007, ky rast iu dergua Prokurorit publik si rast kunder 
"kryeresve te panjohur". 

Vleresimi i pranueshmerise se Kerkeses 

16. Per te gjykuar per Kerkesen e Parashtruesit, Gjykata se pari duhet te 
shqyrtoje nese Parashtruesi i kerkeses ka permbushur kerkesat per 
pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute. 

17. Perkitazi me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, ku 
percaktohet qe: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike t9 te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
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vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj"; 

dhe nenit 47.2 te Ligjit, ku percaktohet qe: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar ts 
gjitha mjetet juridike ts percaktuara me ligj." 

18. Si<; eshte the ksua r n e I enden nr. K I 41/09, Universiteti AAB-RII NVEST 
kunder Qeverise se Republikes se Kosoves (Vendimi nr. RK-04/10 te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, date 27 janar 2010), Gjykata deshiron te 
theksoje se mendimit prapa rregullit te shterimit te mjeteve juridike, sipas 
interpretimit te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut (shih nenin 53 te 
Kushtetutes), eshte qe t'iu ofroje autoriteteve ne fjale, perfshire edhe gjykatave, 
mundesine per te parandaluar apo permiresuar shkeljen e pretenduar te 
Kushtetutss. Ky rregull bazohet ne supozimit se rendi ligjor i Kosoves do te ofroje 
mjete efektive juridike per shkeljen e ts drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt 
i rendesishem i karakterit subsidiar ts Kushtetutes. (shih, mutatis mutandis, 
GJEDNJ, Selmouni v. France, nr. 25803/94, vendimi i 28 korrikut 1999). 
Megjithate, nuk eshte e domosdoshme qe te drejtat kushtetuese te ngriten ne 
procedurat ne fjale. Perderisa c;eshtja eshte ngritur ne menyre te nenkuptuar apo 
ne substance, shterimi i mjeteve juridike eshte permbushur (shih, mutatis 
mutandis, EGJDNJ, Azinas v. Qipro, nr. 56679/00, vendimi i 28 prillit 2004). 

19. Nga pohimet e Parashtruesit dhe nga pergjigjet e Paleve kundershtare duket 
se rasti i Parashtruesit eshte ende i pazgjidhur. 

20. Edhe duke supozuar se Gjykata do te shtrije autoritetin e saj per te shqyrtuar 
Kerkesen e parashtruesit ne teorine se Parashtruesi i ka shterur te gjitha mjetet 
juridike ne dispozicion, duket se Kerkesa duhet te refuzohet per shkak te arsyeve 
ne vijim. 

21. Duke marre parasysh pohimet e cekura ne Kerkese, c;eshtja mund te ngritet 
nese vuajtja e shkaktuar ndaj Parashtruesit mund te konsiderohet si torture, 
trajtim apo ndeshkim mizor, c;njerezor dhe degradues per arsye se nuk eshte 
bere asnje perparim ne hetimin ne fjale 4 vite pas sulmit ndaj ts birit te 
P a rashtruesi t. 

22. Gjykata thekson se neni 27 i Kushtetutes eshte identik me nenin 3 te 
Konventes Evropiane per te Drejta ts Njeriut, ku thuhet: 

UAskush nuk i nenshtrohet torlures, ndeshkimit a trajtimit mizar, ynjerezor 
ose poshterues. 11 

23. Eshte percaktuar mire se neni 3 i Konventes Evropiane ngsrthen nje nga 
vlerat me thelbesore t9 nje shoqerie demokratike. Kjo nenkupton nje nga "te 
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drejtat absolutell te Konventes Evropiane dhe shtetet nuk mund t'i shmangen 
pajtueshmerise me te madje as ne kohe lufte. 

24. Duke marre parasysh pergjigjet e Paleve Kundershtare, Gjykata Kushtetuese 
eshte e mendimit se autoritetet kane ndermarre angazhimet e tyre me te mira 
dhe i kane ndjekur procedurat relevante per te percaktuar identitetin e kryeresve 
dhe per t'i sjelle ata para drejtesise. 

26. Per me teper, Parashtruesi, si babai i te miturit, ne ate kohe, i cili ishte viktime 
e sui mit, nuk ka paraqitur deshmi prima facie qe do te tregonin shkelje te kesaj te 
drejte sipas nenit 27 te Kushtetutes dhe nenit 3 t8 Konventes Evropiane (shih 
Vanek v. Republika Sliovake, Vendimi mbi pranueshmerine e Kerkeses nr. 
53363/99 date 31 maj 2005). Prandaj, kjo ankese nuk eshte bazuar dhe duhet te 
refuzohet. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenit 20 te Ligjit, 
si dhe nenit 55 te Rregullores se Punes, njezeri, 

VENDOS 

I. PER TE REFUZUAR Kerkesen si te papranueshme. 

II. Ky vendim do t'u komunikohet te gjitha Paleve dhe do ts publikohet ne 
Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 ts Ugjit. 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues 
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